
Segunda-feira 

2 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 418 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 6 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 7 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 8 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

2 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 418 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 026/2019 

 
Protocolo: 19.743.648-4  
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e Vitamar Consultoria E 
Empreendimentos Imobiliários LTDA. 
Objeto: Reajuste Contratual 2022, com correção de cláusula de reajuste e inserção de 
cláusula de preclusão de reajustamento. 
Valor atual mensal: Aluguel - R$ 17.384,80; Condomínio – R$ 2.860,36; e IPTU - R$ 
6.068,52 (anual). 
Novo Valor Mensal: Aluguel - R$ 18.446,62; Condomínio – R$ 3.033,79; e IPTU – R$ 
7.144,75 (anual).  
Data de início do reajuste: 16/12/2022 para aluguel e 01/01/2023 para condomínio e 
IPTU. 
Valor do termo: R$ 26.999,15. 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, Fonte 250 – Diretamente 
Arrecadadas. Rubricas: 3.3.90.92.13 – Despesas de Exercícios Anteriores/ Serviços 
de Pessoa Jurídica; 3.3.90.39.10 - Locação de imóveis de propriedade de pessoa 
jurídica; 3.3.90.39.02 – Condomínios; 3.3.90.39.55 – Tributos à conta do Locatário de 
imóvel de Pessoa Jurídica 
Data de Assinatura: 28/09/2023 

 
ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG N° 293, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Retifica Resolução DPG nº 254/2023 - Designa 
defensor público por cobertura de urgência - 
Cascavel 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o artigo 18 da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
 
CONSIDERANDO a instituição da indenização por cobertura de urgência pela Lei 
Estadual 21.363/2023 e a regulamentação por meio da Resolução DPG 047/2023;  
 
CONSIDERANDO a publicação dos Editais nº 037 e 041/2023 e o contido no Protocolo 
nº 20.841.443-7;  
 



Segunda-feira 

2 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 418 

 

 

 
Página | 3  

  

CONSIDERANDO a necessidade de retificação da data inicial de designação do 
defensor público Rafael Miranda Santos,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Retificar o artigo 1º da Resolução DPG nº 254/2023, de modo que onde se lê: 
 

Art. 1º. Designar, por cobertura de urgência, sem prejuízo de suas funções, o defensor público 
RAFAEL MIRANDA SANTOS, de 16 de setembro de 2023 a 14 de dezembro de 2023, para as 
23ª e 24ª Defensorias Públicas da 5ª Região.  
 

Leia-se:  
 

Art. 1º. Designar, por cobertura de urgência, sem prejuízo de suas funções, o defensor público 
RAFAEL MIRANDA SANTOS, de 25 de setembro de 2023 a 14 de dezembro de 2023, para as 
23ª e 24ª Defensorias Públicas da 5ª Região.  
 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 071/2023 

 
Protocolo: 21.001.316-4                                                  Pregão Eletrônico n° 021/2023 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e PST 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA. 
Objeto: Contratação de prestação de serviços de vigilância presencial desarmada, com 
seus respectivos insumos, acessórios e equipamentos necessários, a serem 
executados nas dependências da Defensoria Pública do Estado do Paraná - DPE/PR, 
em Ponta Grossa, Castro, Cascavel, Foz do Iguaçu, Guarapuava, Francisco Beltrão e 
União da Vitória. 
Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, excluído o dia 
do termo final, contados da sua publicação no Diário Eletrônico da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná (DEDPR), podendo ser prorrogado nos termos do artigo 103, 
inciso II, da Lei Estadual nº 15.608/07. 
Valor do Contrato: R$ 504.777,00 (quinhentos e quatro mil, setecentos e setenta e sete 
reais). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 - 
Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.37.02 - Serviços de 
Guarda e Vigilância.  

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Segunda-feira 

2 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 418 

 

 

 
Página | 4  

  

PORTARIA DPG/DPPR N° 271/2023 
 

Concede licença saúde a servidor público do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 117 de 14 de setembro de 2023, 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde a servidor público abaixo relacionado: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

LUIS GUILHERME 
MARQUES DA SILVA DE 

OLIVEIRA 
TÉCNICO 99656891 09 

14/09/2023 a 
22/09/2023 

 
Curitiba, 29 de setembro de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 272/2023 
 

Concede redução de carga horária à servidora 
pública do Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 60, Lei Estadual nº 20.857, considerando o Laudo CSO nº 116 de 
28 de setembro de 2023, 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Redução de carga à servidora pública abaixo relacionada: 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG 
HORAS/

DIA   
PERÍODO 

ANA KARENINA LIRA BATISTA TÉCNICA 128721827 2H 
02/10/2023 a 
25/09/2024 

 
Curitiba, 29 de setembro de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Segunda-feira 

2 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 418 

 

 

 
Página | 5  

  

PORTARIA DPG/DPPR Nº 274/2023 
 

Concede Licença Prêmio a Defensor Paraná. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
  

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença Prêmio ao Defensor Público abaixo relacionado: 
 

Tabela, com 1 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

 
NEWTON PEREIRA 
PORTES JUNIOR 

 
DEFENSOR  

 
11915719-MG 

03 09/10/2023 a 
11/10/2023 

05 11/12/2023 a 
15/12/2023 

 
Curitiba, 29 de setembro de 2023. 
 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR Nº 273/2023 
 

Concede Licença Prêmio a Defensor Público da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
  
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença Prêmio ao Defensor  Público abaixo relacionado: 
 

Tabela, com 1 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

BRUNO MULLER 
SILVA 

 
DEFENSOR 

 
147137265-PR 

 
1 

 
27/10/2023 

 
Curitiba, de 29 de setembro de 2023. 



Segunda-feira 

2 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 418 

 

 

 
Página | 6  

  

 
ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 016/2023 
PROTOCOLO n. 19.748.367-9 

 
OBJETO: Contratação do sistema “Web Gestão Tributária” para capacitação técnica em 
gestão tributária para a DPE-PR, conforme especificações constantes no Protocolo n. 
19.748.367-9. 
 
CONTRATADO: OPEN SOLUÇÕES TRIBUTÁRIAS LTDA. 
Nome fantasia: Open Consultoria, Treinamentos, Editora e Sistemas 
CNPJ: 09.094.300/0001-51 
 
PREÇO: R$ 10.788,00 (dez mil setecentos e oitenta e oito reais) 
 
ORÇAMENTO:  
Dotação Orçamentária:  
0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de Outras 
Fontes / Outras Despesas Correntes  
Fonte: 250 – Diretamente Arrecadados 
Detalhamento da Despesa:  
3.3.90.39.01 – Assinaturas de Periódicos e Anuidades 
 
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: garantir a eficiência, a eficácia e a segurança 
das atividades de liquidação da despesa da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 
JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: objeto comercializado por fornecedor 
exclusivo, o que inviabiliza a competição.  
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei n. 8.666/1993 e art. 33, I, da Lei Estadual PR 
n. 15.608/2007. 
 
Curitiba, 28 de setembro de 2023. 

 
BRUNO MÜLLER SILVA 

1º Subdefensor Público-Geral do Estado do Paraná 
em exercício 

 
 
 

 



Segunda-feira 

2 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 418 

 

 

 
Página | 7  

  

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 074/2023/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições 
conferidas pela Resolução 119/2018: 
 
1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, 
para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 
FISCAL DOS 
CONTRATO 

RG SUPLENTE RG N° 
CONTRATO 

CONTRATADA OBJETO 

Marcos 
Garanhão de 
Paula 

6.606.549-9 Solange 
Pereira 
Bitencourt 
 

12.402.239-8 076/2023 Kadoshi Comércio 
e Representações 
Ltda. 

Aquisição de 
mobiliário 

 
Curitiba, 29 de setembro de 2023. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 
 

PORTARIA Nº 075/2023/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições 
conferidas pela Resolução 119/2018: 
 
1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, 
para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 
FISCAL DOS 
CONTRATO 

RG SUPLENTE RG N° 
CONTRATO 

CONTRATADA OBJETO 

Marcos 
Garanhão de 
Paula 

6.606.549-9 Solange 
Pereira 
Bitencourt 
 

12.402.239-8 077/2023 Wood Center 
Comércio Eireli 

Aquisição de 
mobiliário 

 
Curitiba, 29 de setembro de 2023. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 
 
 
 



Segunda-feira 

2 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 418 

 

 

 
Página | 8  

  

PORTARIA Nº 076/2023/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições 
conferidas pela Resolução 119/2018: 
 
1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, 
para o contrato abaixo relacionado: 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 
FISCAL DO 
CONTRATO 

RG SUPLENTE RG N° 
CONTRATO 

CONTRATADA OBJETO 

João Mário 
Costa Kieltyka 

8.307.354-3 Marcos 
Garanhão de 
Paula 
 

6.606.549-9 079/2023 Sigma Serviços e 
Tecnologia. 

Locação, 
configuração e 
manutenção de 
central telefônica 
híbrida 

 
Curitiba, 29 de setembro de 2023. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA NUPEP/DPP Nº 16/2023 
 

Altera programação anual de férias de servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), ANDREZA LIMA DE MENEZES, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 
136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 
FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao Cargo em Comissão 02-C infracitado, conforme especificado 
abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ISABELA 
TONON 

FURTADO 

Cargo em 
Comissão 02-

C 

25/02/2022 a 
24/02/2023 

23/10/2023 01/11/2023 

 
LEIA-SE: 

 



Segunda-feira 

2 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 418 

 

 

 
Página | 9  

  

CONCEDER FÉRIAS ao Cargo em Comissão 02-C infracitado, conforme especificado 
abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ISABELA 
TONON 

FURTADO 

Cargo em 
Comissão 02-

C 

25/02/2022 a 
24/02/2023 

06/11/2023 14/11/2023 

 
Curitiba, 28 de setembro de 2023. 

 
ANDREZA LIMA DE MENEZES 

Defensora Pública 
 
 

PORTARIA APUCARANA/DPP Nº 04/2023 
 

Suspende as férias de servidora da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da servidora Erica Regina do Carmo Gardim, marcadas para o 
período de 24/10/2023 a 10/11/2023, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2023 a 
31/12/2023, sendo remarcado 10 dias para o período de 06/12/2023 a 15/12/2023, e 
suspenso 08 dias pelo motivo de conveniência do serviço, as quais serão remarcadas 
em momento oportuno. 
 
Apucarana, 26 de setembro de 2023. 
 

RENATA MIRANDA DUARTE 
Defensora Pública 

Coordenadora da Sede de Apucarana 
 
 

PORTARIA DPE/UMUARAMA Nº 21/2023 
 

Suspende as férias de VANESSA AITA, servidora 
da Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 



Segunda-feira 

2 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 418 

 

 

 
Página | 10  

  

 
SUSPENDER as férias da analista jurídica VANESSA AITA, marcadas para o período 
de 16/10/2023 a 27/10/2023, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2022 a 
31/12/2022, por motivo de conveniência do trabalho, e será remarcada em momento 
oportuno.  
 
Umuarama, 28 de setembro de 2023. 
 

CAUÊ BOUZON MACHADO FREIRE RIBEIRO 
Defensor Público  

 
 

PORTARIA ADM/APE/DPP Nº 11/2023 

Suspende as férias de servidor da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 

 
O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER PARCIALMENTE as férias da Assessora Jurídica Simone Correa da Maia, 
marcadas para o período de 03/10/2023 a 01/11/2023, remarcando para o período de 
02/10/2023 a 11/10/2023 suspendendo entre os dias 12/10/23 a 01/11/23, referentes ao 
período aquisitivo de 16/08/2022 a 15/08/2023, pelo motivo de imperiosa necessidade 
de serviço, ficando o saldo para oportuna remarcação. 
 
Curitiba, 28 de setembro de 2023. 
 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público do Estado do Paraná 
Coordenador da Assessoria de Projetos Especiais 

 
 

PORTARIA EP/DPEPR Nº 035/2023 
 

Concede férias à servidora da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 

 
O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS à 
servidora infracitada, conforme especificado abaixo: 
 
 
 



Segunda-feira 

2 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 418 

 

 

 
Página | 11  

  

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

MARIA 
EMILIA 
GLUSTAK 

CARGO EM 
COMISSÃO 
4-C  

21/03/2022 a 
20/03/2023 

07 30/10/2023 a 05/11/2023 

 
Curitiba, 28 de setembro de 2023. 
 

GUILHERME MONIZ BARRETO DE ARAGÃO DAQUER FILHO 
Coordenador Substituto 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 


